tur. » Qui consensus solus in nuptiis si forte defue-  
rit, cætera omnia etiam cum ipso coitu frustrantur,  
Joanne Chrysostomo magno doctore attestante, qui  
ait: « Matrimonium non facit coitus sed voluntas. »  
Inde etiam in legibus Romanis [al. Romanorum;  
epist. 99] Justiniani imperatoris ita habetur: « Spon-  
salia sicut nuptiæ consensu fiunt contrahentium. Et  
ideo sicut in nuptiis, ita sponsalibus filiasfamilias  
consentire oportet. » Et alibi: « A primordio ætatis  
effici sponsalia possunt, si modo ab utraque persona  
id fieri intelligatur, id est si non minores sint quam  
duodecim annis. » Hoc de proposita quæstione [al.  
inquisitione, *ita ms. c.*] sentio, et hujusmodi con-  
troversiam, si ad aures meas pervenerit, tali ratione  
diffinio. De cætero notum facio paternitati vestræ  
quod cum nulla a me illata esset injuria, vel nulla  
denegata justitia, cum etiam respectus esset inter  
me et comitissam (ep. 127), mediante apostolico:  
Gulielmus comitissæ filius in mortem clericorum et  
Carnotensium (epist. 136), et perniciem meam, et  
omnium ad nos pertinentium coram altare [al. al-  
tari, *ita ms. c.*] beatæ Mariæ conjuraverit, et omnes  
cives qui sub banno sunt ad eandem conjurationem  
compulerit, nisi voluntati servorum suorum ceda-  
mus, et sibi usurpet violentia, quod sola debet obti-  
nere [vel. retinere] gratia. Ego itaque hoc Herodia-  
num juramentum audiens, nolui postea in præsentia  
hujusmodi conjuratorum divina sacramenta tractare,  
nec super eos benedictionem episcopalem more so-  
lito dare. Promeritum tamen anathema distuli super  
eos fundere, donec consilium vestræ paternitatis et  
collegarum nostrorum super hoc acciperem, et, con-  
silio et auxilio multorum fretus, debita eos censura  
a funesta conspiratione revocarem. Cum ergo ad vos  
remisero, volo vos esse præmunitum, ut consilium  
et auxilium quod vobis sit honestum et nobis utile  
ad manum habeatis, et naufragantibus ante submer-  
sionem manum extendere festinetis. Valete.

#### EPISTOLA CXXXV.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, *humilis Carnotensis*  
*minister, debitam cum devotione obedientiam.*

Miles iste præsentium portitor, nomine Raim-  
baldus, in obsidione Hierosolymitana strenue mili-  
tavit. Unde reversus ad propria, diabolico instinctu  
et impetu iræ subversus, quemdam monachum et  
presbyterum Bonævallensis monasterii, quia quos-  
dam ejus servientes herbam furantes, verberari fe-  
cerat, castrari fecit. Quod quia inauditum apud nos  
fuerat, coacto rigore ecclesiastico, arma ei ab-  
stulimus, 59 et quatuordecim annorum pœnitentiam  
indiximus, ut diebus sibi præscriptis a cibis  
lautioribus abstineret, et tam immane facinus elee-  
mosynis et jejuniis expiaret. Quod obedienter qui-  
dem suscepit; sed postea, adhibitis sibi multis et  
magnis intercessoribus, multa nos precum instantia  
fatigavit quatenus, propter infestationes inimicorum  
suorum, armis ei uti concederemus. Sed hujusmodi

\* Sic plerique vet. codd.; in exempl. Ser. legitur, *libertinis*. His conjungendi sunt loci epist. 126 et 147.

precibus assensum dare nolimus, timentes ne et ipsum et multos alios tam facili indulgentia in discrimen adduceremus (epist. 161). Reservantes itaque hanc indulgentiam apostolicæ moderationi, ad apostolorum eum limina direximus, quatenus et fagatione itineris hujus peccatum suum diluat, et apud pietatis vestræ viscera misericordiam, quam Deus vobis inspiraverit, inveniat. Valet.

## EPISTOLA CXXXVI.

Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, ADELÆ Palatinæ comitissæ, et pacis et charitatis visceribus abundare.

Multa vobis de me referuntur quæ non oportet ut a vobis vera esse credantur. Habui enim et habeo multos et magnos ad perturbandum suosores (epist. 116 et 124), qui se etiam promitterent futuros per omnia et in omnibus adjuutores. Quod adhuc studiose evito et evitavi, licet hoc a multis non religioni ascribatur, sed pusillanimitati. Et putabam me invenisse modum quo pax fieri poterat cum vestra honestate et clericorum voluntate, nisi consilio insipientium et malignorum, filius vester Herodianum illud sacramentum fecisset (epist. 134), et ad idem burgenses suos a coegisset. Quo facto usus virorum honestorum consilio, nolui eis ultra dare benedictionem. Sed tamen pro amore vestro distuli maledictionem; nec enim benedictione digni sunt qui maledictionem meruerunt, et in mortem immeritorum [sic ex vet. codd. *antea*, in mortem inimicorum] incaute conspiraverunt, donec resipiscant, et pro illicito juramento veniam petant. Oportet ergo ut antequam res in pejus vergat, aut per vos, aut idoneos mediatores colloquium habeamus, et prout melius Deus donaverit, tam periculosam et inutilem turbam ad pacem reducere studeamus. Jam enim dissimulare diu juste non potero, quin justo anathemate seriam talium malorum incentores et eorum cooperatores, nisi tantis et illicitis ausibus remedium præpararetur, quo res impia et turba inutilis in pacis serenum convertatur. Valet, et quod melius vobis visum fuerit per præsentium portitorem reman-

## EPISTOLA CXXXVII.

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, Belvacensis Ecclesiæ congregationi, divinam in tribulationibus consolationem.

Sciat fraternitas vestra quia in tribulationibus vestris contribulor, et passionibus vestris compatior (epist. 263 et 264), sed quia res vestra in augusto posita est, prout oporteret, certum vobis consilium dare non possumus, quia in hoc negotio vestro nisi Deus misericorditer consulat, oportet ut aut legem offendatis aut regem. Si enim concanonicum vestrum criminaliter impetum alibi quam in Ecclesia examinari conceditis, canonicam legem offenditis; si audientiam regalis curiæ respicitis, regem offenditis. In qua disceptatione cum ipsi et ra-

<sup>a</sup> Vocat cives dicta epist. 134.

<sup>b</sup> Ecclesiæ Parisiensis, ut constat ex tit. epist. 112.

atione et auctoritate sciatis quid sit verius, quid [in uno v. c. quid sit verecundius, quidve] honestius, tamen pro temporum opportunitate sequi vos oportebit quod infirmitati vestræ erit tolerabilis (epist. 171). Si autem sciremus vos esse paratos, ut cum gaudio tolerare possetis ruinas domorum, exterminationes corporum, rapinas honorum vestrorum, possemus vos exhortari ut sequeremini consilium Susannæ, quæ magis elegit in manus hominum incidere quam Dei legem derelinquere (*Dan.* xiii). Sed quia in donis spiritualibus consilium et fortitudo conjuncta sunt, consilium aliud, nisi quod patientia vestra tolerare possit, dare non audemus, quia qualis vestra sit fortitudo ignoramus. De curia autem in causis clericorum vitanda (*Grat. c. 11, q. 1*), de accusatione vel testimonio clericorum adversus laicos vel laicorum adversus clericos, quid decreta, quid canones, quid et mundanæ leges clament, et apud vos habetur, et nos ex parte scripsissemus vobis, nisi quia gerulus litterarum vestrarum sexta feria post meridiem ad nos venit, et ad redditum festinavit. Ad præsens aliud auxilium fraternitati vestræ ferre non possumus, nisi quod Angelum magni consilii interpellabimus, ut consilia vestra et actus dirigat, et ad bonum exitum perducatur. Valet.

## EPISTOLA CXXXVIII.

Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, dilectis sibi in Christo archidiaconibus Wulgrino et Stephano [Parisiensib. ex epist. 122 et 131], decorem domus Dei diligere, et quæ Jesu Christi sunt quærere.

Cum de electione episcopi apud vos ageretur, et quibusdam vestrum dominus Fulco decanus vester eligeretur, habita est ut audivimus inter vos feda contentio, quæ et multorum aures offenderet, et de Ecclesia vestra non bonum odorem longe lateque dispergeret. De obtenebrata itaque pacis vestræ serenitate, fraterna compassione doluimus, quia quæ gravamina de fraterno schismate Ecclesiis evenire soleant, experimento didicimus. Petitioni vestræ tamen hoc respondemus, quia electioni domni Fulconis vel alterius assensum non dabimus, nisi quem aut cleri plebisque consensus elegerit, aut metropolitani iudicium cum conniventia [*al. convenientia, ms. c.*] suffraganeorum, habita legitima discussione, probaverit (*Grat., dist. 61*). Consulendo itaque monemus fraternitatem vestram ut nemo vestrum in tanto discrimine privata odia exerceat, nullus vestrum honorem vel privatum commodum quærat, nullus fratrem suum publica infamia pulset, nisi iudiciario ordine probare possit quod objecerit: ne, dum temere non probanda objicit, ipse talionem <sup>a</sup>, recipiat, et se et sua in periculum mittat. Miramur autem prudentiam vestram, quare adversus regem in præsentia regis disposuistis causam istam exami-